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Under henvisning til kornmunaludvalgets skrivelse af 10.

november 1978 (Alm. del — bilag 15) skal jeg hermed besvare det af

udvalget stillede spørgsmål 8.

Spørgsmål 8:

Det fremg’r af dagspressen, at Pyns amtsråd og Nordjyl

lands amtsråd har stoppet de ulovlige ubeta1inger til politiske

ungdonsforeningr på grund af “tbv-rende sag omkring Århus amtsr’d.

I den anledning bedes ministeren oplyse, hvor mange amter der har

udbetalt, og hvor mange der fortat udbeta)or disse ulovlige til

skud, og hvad ministeren har tænkt si at foretage i den anledning.

Svar:

Indenrigsministeriet har forelagt udvalgets spørsrnå1 for

samtlige amtsråd.

Af amtarådenes besvarelser fremgår, at 3 amtskommuner ik

ke har ydet tilskud ti]. politiske ungdomaorganisationer. De øvrige

11 amtskommuner udbetaler eller har udbetalt tilskud til politiske

ungdomsforeninger. De regler, hvorefter tilskud ydes, varierer no

get fra amskommune til amtskommune, men kun Fyns amtskommune har

efter det oplyste haft en tilskudsordning, der lå tæt op af den

ordning, der var gennemført i Århus amtskommune. Fyns amtsråd har

oplyst, at udbetalingerne efter denne ordning har været standset,

siden indenrigsministeriet i sit svar af’ 1’. april 1978 til folke

tingets kommunaludvalg udtalte sig om lovligheden af den tilskuds—

ordning, som var etableret i Århus &mtskommune.

Idag yder 4 amtskommuner (Frederiksborg, Århus, Ringkø

bing og Viborg) ikke tilskud ti]. politiske ungdomsforeninger.
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I de resterende 10 amtskommuner udbetales der fortsat til—

skUd til ungdomsforeninger, herunder også til de idhestemte ung—

omsOrgafliSatiofler. Der er ikke i de svar, der er indhentet fr

amtsrådene i anledning at udvalgets henvendeIs, grundlag for at

anse nogen af disse ordninger for at være ulovlige.

Iøvrigt kan det til kommunaludvalgets orientering oolyses,

at ministeriet samtidig med behird1inen af udvalgets henvendelse

har haft et pJeceudkast om arntskommunel støtte til det id4bestemte

idræts— og ungdomsarbejde til udtalelse. Pjecen er udarbejdet af’ et

udvalg bestående at repræsentanter for a-ntsrådsforeningen, Idrnttens

Fællesråd og Dansk Ungdoms Fællesrid, i anledniiw af’ den seneste

tids diskussion om lovHgheden a’ støtte til politiske ungdomsorga—

isationer. Da det nævnte udkast indeholder bl.a. en beskrivelse af

de allerede etablerede amtskommunale statteordninger samt nogle

skitser ti). tilskudsordninger, vedlgper man til udvalgets oriente—

/. ring 5 eksemplarer af pjeceudkastet.

Indenrigsministeriet har. dag svaret amtsrådsforeningen,

at en amtskommunal tilskudsordning, der skal omfatte tilskud til po

litiske og religiøse ungdomsorganisationer, for at være lovlig ef

ter ministeriets opfattelse må opfylde følgende betingelser:

1. Støtteordningen må være generel, det vil sige omfatte

alle amtsorganisationer for børn og unge, der har en vis mindste—

søgning (antal underorganisatiorier/medlemmer).

2. Støtten ydes på ensartede vilkår til aktiviteter for

børn og unge mcd den begrænsning, der følger at, at der ikke lov

ligt kan ydes støtte til partipolitiske og egentlig religiøse for

mål. Som aktiviteter, der herefter lovligt vil kunne støttes, kan

nævnes idrætsudøvelse, spejdervirksomhed samt andre aktivitetet’

hvis formål er at virke for børn og unges almene, folkelige, kul

turelle og demokratiske oplysning. Endvidere vil der efter inden—

rigsministeriets opfattelse lovligt kunne ydes tilskud til dækning

at alnindelige foreningsudgifter (kontor, telefon, porto, annonc’r

m.v.)

3. Støtten må fordeles mellem de deltagende organisatio

ner på en sådan måde, at det klart frrngr, at der ikke tages poli

tiske og/eller reliiøae henryn. Dette kan ske ved at fordele støt

ten

a) med et fast tilskud til hver organisation



b) på grundlag af antal aktive medlemmer

c) ud fra antallet af lokalorganisationer,

eller en kombination af disse kriterier.

Støtten kan også efter almindelige på forhånd fastlagte

retningslinier ydes til dækning af en nærmere fastsat procentdel af

de faktisk afholdte udgifter til støtteberettigende aktiviteter.

4. Der må etableres en revisionsordning, der giver mulig—

hed for at sikre, at ovennævnte betingelser opfyldes, samt at det

samlede offentlige tIlskud til en organisation ikke overstiger or

ganisationens udgift til aktivitèter, som lovligt kan støttes.

tJndervisningministeriet har tidll.gere meddelt amtsråds—

foreningen, at der efter undervisriingsministeriets opfattelse bør

foretages visse ændringer 1. pjecen at’ mere teknisk karakter.

Indenrigsministeriet forventer, at de af indenrigsmini

steriet og undervisningsministeriet afgivne hemr5’rkninger vil blive

udarbejdet i pjecen, og at dnne heret’ter vil blive udsendt til

vejledning for amtsrådene om støtteordninger inden for det frivil

lige idræts— og ungdomsarbejde.

Det er mit håb, at der på denne måde er tilvejebragt til—

strakkelig klarhed over, i hvilken udstrækning amtskommunerne !can

yde støtte til ungdomsorganisationerne.

J

Knud Enggaard

Erik Toftgaard
fg.

Folketingets kommunaludvalg
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